
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25. TAXA PER L’ENTRADA DE 

VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I PER RESERVES DE 

VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU, PARADA 

DE VEHICLES I CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 

MERCADERIES 

 

Article 1. Fonament legal i naturalesa  

Fent ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 i 142 de la Constitució 

Espanyola, d’acord amb l’establert en els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 

d’abril, reguladora de les bases del règim local, i en els articles 15 a 27, i 57 del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals, aquesta ordenança regula la taxa per l’entrada de 

vehicles a través de les voreres i per reserves de via pública per a aparcament exclusiu, 

parada de vehicles, i càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. 

 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable la utilització privativa o l’aprofitament especial de les vies 

o terrenys públics derivada de l’entrada i sortida de vehicles a través de la vorera per a 

accedir a qualsevol finca o de l’establiment de reserva de via pública per a aparcament 

exclusiu, prohibició d’estacionament per a càrrega i descàrrega de mercaderies de 

qualsevol classe, amb prohibició d’estacionament a tercers en la part de la via pública 

afectada. 

L’Ajuntament podrà concedir, quan les circumstàncies ho facin imprescindible per a la 

funcionalitat del gual, la concessió d’un contragual que tindrà el mateix tractament 

fiscal. 

 

 

 



 

Article 3. Subjecte passiu 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 

jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, 

general tributària, que gaudeixin, utilitzin o aprofitin especialment el domini públic 

local en benefici particular.  

Tindran la consideració de substituts del contribuent per aquesta taxa, els propietaris de 

les finques i locals a que donin accés a les entrades de vehicles, els qui podran repercutir 

si s’escau les quotes sobre als respectius beneficiaris.  

L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligats al pagament 

de les taxes per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic pels 

aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament i 

per tots els que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa 

nacional.  

Així mateix estaran exemptes de pagament les reserves d’espai per a parades de 

transport públic, estacionament de vehicles de minusvàlids i de serveis sanitaris. 

 

Article 4. Quota tributària 

La quota tributària s’estableix en funció de la longitud en metres lineals de 

l’aprofitament i el nombre de places d’aparcament, i serà la resultant d’aplicar les tarifes 

que s’enumeren en el Annex I de la present ordenança. 

 

Article 5. Meritació 

La taxa es meritarà el primer dia de l’any natural, si ja estigués autoritzat l’aprofitament, 

de conformitat amb l’article 26.1 i 2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 

qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.  

En el cas d’alta durant l’any, es meritarà en el dia d’inici efectiu de la utilització o 

aprofitament es procedirà a l’ingrés de la part proporcional de la quota.  

Així mateix, quan l’activitat causi baixa definitiva es podrà tornar, a sol·licitud de 

l’interessat, la part proporcional de la quota anual pel temps que resti fins a la fi de 

l’exercici.  



 

En els aprofitaments temporals, la taxa es meritarà quan s’iniciï la utilització o 

aprofitament especial i el període impositiu coincidirà amb el temps autoritzat. 

 

Article 6. Fiança 

En cas que la creació de l’entrada per a vehicles o la reserva de via pública precisi la 

realització d’obres, la sol·licitud d’ocupació del domini públic comportarà la prestació 

de fiança per import de 0 euros per metre lineal. Aquesta fiança respondrà de la correcta 

execució de l’obra i de la reposició del domini públic al seu estat original, un cop 

finalitzi la utilització o aprofitament. 

La baixa al Padró comportarà l’obligació del titular de treure la senyal i la pintura groga 

indicativa del gual. 

 

Article 7. Infraccions i sancions 

En tot el referent a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de 

desembre, general tributària, en concret, els articles 181 i següents, i les disposicions 

que la desenvolupin. 

 

Disposició final única 

La present ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha estat aprovada pel Ple de 

l’Ajuntament en sessió celebrada en data 8 de febrer de 2010, entrarà en vigor el mateix 

dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província i serà d’aplicació a partir 

del dia següent a la seva publicació, romanent en vigor fins a la seva modificació o 

derogació expressa. 

 

AJUNTAMENT D’ALMENAR 

 

 

 



 

ANNEX 

Tarifes 

Immobles unifamiliars i reserva per càrrega descàrrega .............. 10 euros per metre 

lineal a l’any 

Immobles plurifamiliars: 

Entre 3 i 9 places ............................................................ 13 euros a l’any per metre lineal 

Entre 10 i 19 places ........................................................ 24 euros a l’any per metre lineal 

20 o més places .............................................................. 36 euros a l’any per metre lineal 

Fites de delimitació de finques rústiques i camins municipals................ 8,30 euros/unitat 

Taxa per expedició de llicència de reserva d’aparcament exclusiu ................... 180 euros 

Taxa per expedició de llicència per càrrega descàrrega de mercaderies ........... 180 euros 

Taxa per expedició de llicència de gual ............................ 22 euros (més el punt següent) 

Col·locació de vorades remuntables als guals per part de la Brigada Municipal: 

............................................................................................................... 45 euros/m. lineal 
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